
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 02

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 13 de Dezembro de 2018

                   Nº  66

                                       PORTARIA Nº 349/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, R E S O L V E:

DEMITIR a servidora contratada THEODORA MARIA  DA SILVA
PIMENT A, do cargo de Assistente de Educação, do Processo
Seletivo nº 001/2017 da Secretaria Municipal de Educação, por
deliberação constante do Processo Administrativo Disciplinar n.º
3821/2018.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2018.

                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                                Prefeito

                                      PORTARIA Nº 350/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, R E S O L V E:

SUSPENDER O AFASTAMENT O da servidora contratada
MARCILENE DA  SILVA FERREIRA , do cargo de Assistente de
Educação, do Processo Seletivo nº 001/2017 da Secretaria
Municipal de Educação, por deliberação constante do Processo
Administrativo Disciplinar n.º 3821/2018. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

              Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2018.

                            LUCIANO RAMOS PINTO
                                           Prefeito

                                         LEI N.º 2312/2018

“DIPÕE SOBRE MEDIDAS DE PREVENÇÃO E COMBATE AO
ABUSO SEXUAL DE MULHERES NOS MEIOS DE TRANSPORTE
COLETIVO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”. O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Os serviços de transportes coletivos de passageiros,
prestados no Município de Cordeiro, deverão adotar ações
afirmativas, educativas e preventivas ao abuso sexual e violência
contra a mulher, sofridos no interior dos ônibus.

Art. 2º - Deverão ser fixado no interior dos veículos de transporte
coletivo cartaz com a seguinte orientação: “Abuso sexual no
ônibus é crime”.

                                             LEI N.º 2313/2018
“INCLUI NO CALENDÁRIO DE DATAS COMEMORATIVAS DO
MUNICÍPIO DE CORDEIRO O “DIA ROXO” – DIA MUNICIPAL
DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM EPILEPSIA”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica incluído no Calendário de datas comemorativas do
Município de Cordeiro, o “Dia Roxo”, Dia Municipal de Defesa dos
Direitos da Pessoa com Epilepsia a ser celebrado anualmente no dia
26 do mês de março.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                    Gabinete do Prefeito, 12 de novembro de 2018.

                                LUCIANO RAMOS PINTO

                                              Prefeito

                        Vereadora Autora: Fabíola Melo de Carvalho

                                        DECRETO Nº 068/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO.”O
PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO
COM A LEI MUNICIPAL N.º 2277/2018,D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente da Prefeitura Municipal
de Cordeiro, o crédito suplementar no valor de R$ 4.144.892,27
(quatro milhões, cento e quarenta e quatro mil, oitocentos e
noventa e dois reais e vinte e sete centavos) para reforço de
dotações que se tornam insuficientes no exercício corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de anulação
parcial de dotações orçamentárias da própria Prefeitura, conforme
demonstrativo abaixo:



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espirito Santo
Procurador Geral Do Município

Sandra da Silva Laurindo
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Thiago Romito Bon
Secretário de Administração(Interino) e Fazenda

Amilton Luís Ferreira de Souza
Secretário Geral de Governo

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Renata Ferreira
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macêdo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Márcio Sauerbron
Secretário De Agricultura

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretário De Cultura

Luciano Lopes de Carvalho
Secretário de Obras e Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Fabrício Barros Pinto
Secretario Interino De Turismo

Solano Pereira Britto
Secretário De Trânsito

ANO  02 - Nº 66
13 de Dezembro de 2018Diário Oficial

CORDEIRO



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02 - Nº 66
13 de Dezembro de 2018



ANO  02 - Nº 66
13 de Dezembro de 2018

Diário Oficial
CORDEIRO



Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                                                                                 Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2018.

                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                               Prefeito

                                                                                                       DECRETO Nº 080/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO INSTITUTO DE PENSÃO, APOSENTADORIA E
BENEFÍCIOS DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO.” O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM AS LEIS MUNICIPAIS N.º 2279/2018,
D E C R E T A:

Ar t. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente do Instituto de Pensão, Aposentadoria e Benefícios do Município de Cordeiro, o crédito
suplementar no valor de R$ 125.500,00 (cento e vinte e cinco mil e quinhentos reais) para reforço de dotações que se tornam
insuficientes no exercício corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de anulação parcial de dotações orçamentárias do próprio Instituto, conforme
demonstrativo abaixo:

                     

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                                                                           Gabinete do Prefeito, 18 de setembro de 2018.

LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

ANO  02 - Nº 66
13 de Dezembro de 2018

Diário Oficial
CORDEIRO



v

                                                                     TERMO ADITIVO Nº 001/2018 DO CONTRATO Nº 157/2017

A PREFEITURA MUNICIP AL DE CORDEIRO, ESTADO DE RIO DE JANEIRO, com sede administrativa à Av. Presidente Vargas, n°42/54 -
Centro – Cordeiro/RJ, neste ato representado pelo Sr. Luciano Ramos Pinto, portador da cédula de identidade RG n.º 704.133.037-9 – (SSP-
RS) e inscrito no CPF sob o nº CPF nº 043.514.727-74, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa M S SERRA E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ n. º 16.784.818/0001-82, estabelecida à Rod. RJ 116, Km 134 – Condomínio Industrial – Macuco - RJ, CEP: 28545-
000, neste ato representado pelo Sr. Matheus Pimentel Duarte, portador da Carteira de Identidade nº 23.407.429-2 IPF/RJ e do CPF nº
131.806.857-60, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATADO, resolvem aditar o contrato supracitado
mediante os termos das cláusulas que se seguem:

1.Cláusula Primeira – Do objeto

1.1– Na forma do artigo 57, II da Lei 8666/93, o presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na CLÁUSULA
DÉCIMA PRIMEIRA, do contrato de n.º 157/2017, datado de 05 de dezembro de 2017, ainda em vigência.

1.2– A liquidação e pagamento serão feitos de acordo com medições autorizadas pela Secretária Municipal de Serviços Públicos.

2. Cláusula Segunda – Do prazo de vigência do contrato

2.1– O prazo de  vigência que findaria em 05/12/2018, fica prorrogado até 05/12/2019.
3. Cláusula Terceira – Do valor:

3.1– No período do aditivo, a despesa estimada totalizará o valor de R$ 173.280,00, cujo custeio correrá por conta da programação orçamentária
determinada no pedido da secretaria.

4. Cláusula Terceira – Do valor:Das disposições Gerais:

3.1 – Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias de igual teor e forma,  na presença de 2 (duas)
testemunhas que a tudo assistiram.

Cordeiro, 30 de novembro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
LUCIANO RAMOS PINTO

CONTRATANTE

M S SERRA E SERVIÇOS LTDA
MATHEUS PIMENTEL DUARTE

CONTRATADA
Testemunhas:

Nome: ________________________________                  Nome: _____________________________________

CPF: _________________________________                  CPF: _________________________________________

                                                                                                     LEI N.º 2309/2018

“DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE POLUIÇÃO SONORA POR PARTE DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS NAS PROXIMIDADES
DE INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS”. O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A
CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU  SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica denominada a proibição de poluição sonora por parte de estabelecimentos comerciais nas proximidades de instituições educacionais

durante o período de funcionamento da unidade escolar.

Parágrafo Único – Como sanção para o estabelecimento que descumprir a Lei, fica determinada uma multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) e, caso

haja residência, a multa será de R$ 1.000,00 (um mil reais) e ocorrerá a apreensão do equipamento de áudio responsável pela poluição sonora.

Art. 2º - Entende-se como poluição o som que, em determinado volume, é capaz de comprometer a saúde dos seres humanos e, no caso
específico, atrapalhar a concentração dos estudantes durante as aulas.
Art. 3º - Caso o estabelecimento comercial possua equipamentos de áudio que possam gerar poluição sonora, o mesmo poderá funcionar
normalmente desde que esteja a uma distância mínima de 400 (quatrocentos) metros em relação ao estabelecimento.

ANO  02 - Nº 66
13 de Dezembro de 2018Diário Oficial

CORDEIRO



Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                                                        Gabinete do Prefeito, 05 de novembro de 2018.

LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

                                                                                                                                         Vereador Autor: Robson Pinto da Silva

HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira Substituta e sua Equipe de apoio, instituídas pelas portarias nº 207/2017, 249/2017 e 027/2018, compostas pelos

membros: Pregoeira Substituta: Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Francielle de Oliveira Silva e Thulio Prata Soares que

classificou a empresas abaixo como vencedoras do edital do Pregão Presencial nº 070/2018, referente à futura e eventual aquisição de materiais e

equipamentos odontológicos de uso permanente para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO  a decisão da Sra. Pregoeira Substituta e sua

Equipe de Apoio que julgou e considerou vencedora do certame a empresa:

I. ROMEIRO & ROMEIRO COMÉRCIO E SER VIÇOS EIRELLI , situado na Av. Presidente Vargas, 118 – Loja 18 – Centro–Cordeiro/
RJ, CEP: 28540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.596.357/0001-72, com o valor global de R$7.020,00 (sete  mil e vinte reais).
II. RIO MEIER COMÉRCIO DE MA TERIAIS ODONT O-HOSPITALARES LTDA , situado na Rua Medina, 164 – Meier – Rio de
Janeiro/RJ, CEP: 20735-130, inscrito no CNPJ sob o n.º 31.890.783/0001-50, com o valor global de R$23.240,00 (vinte e três mil e duzentos e
quarenta reais).
III. CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA  LTDA ME, situado na Rua Armando Chaves Monteiro, 105 – Loja 01 – Boa Esperança –
Carmo/RJ, CEP: 28640-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 10.542.335/0001-95, com o valor global de R$3.148,00 (três  mil e cento e quarenta e oito
reais)
IV. CDDO DE CARMO COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA , situado na Av. José Ribeiro de Moura, 1.200 – Centro – Carmo/
RJ, CEP: 28640-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 04.179.046/0001-70, com o valor global de R$20.847,000 (vinte mil e oitocentos e quarenta e sete reais).

                        Dê-se ciência as firmas vencedoras, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

 Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
Cordeiro-RJ, em 30 de Novembro de 2018.

_________________________________________________________
VÂNIA LÚCIA VIEIRA HUGUENIN

                                                                                            Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro

HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira Substituta e sua Equipe de apoio, instituídas pelas portarias nº 207/2017, 249/2017 e 027/2018, compostas pelos

membros: Pregoeira Substituta: Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Francielle de Oliveira Silva e Thulio Prata Soares que

classificou a empresas abaixo como vencedoras do edital do Pregão Presencial nº 071/2018, referente à futura e eventual aquisição de materiais e

equipamentos odontológicos de uso permanente para as Unidades Básicas de Saúde do município de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO  a decisão da Sra. Pregoeira Substituta e sua Equipe de Apoio que julgou e considerou vencedora do
certame a empresa:
I
. ROMEIRO & ROMEIRO COMÉRCIO E SER VIÇOS EIRELLI , situado na Av. Presidente Vargas, 118 – Loja 18 – Centro–Cordeiro/
RJ, CEP: 28540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.596.357/0001-72, com o valor global de R$990,00 (novecentos e noventa reais).
II. BHDENTAL COMERCIAL  EIRELI , situado na Avenida dos Bandeirantes, 710 – Loja 05 - Meier – Comiteco - Belo Horizonte/MG,
CEP: 30315-382, inscrito no CNPJ sob o n.º 29.312.896/0001-26, com o valor global de R$35.869,00 (trinta e cinco mil e oitocentos e sessenta e
nove reais).
III. CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA  LTDA ME, situado na Rua Armando Chaves Monteiro, 105 – Loja 01 – Boa Esperança –
Carmo/RJ, CEP: 28640-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 10.542.335/0001-95, com o valor global de R$2.881,00 (dois mil e oitocentos e oitenta e um
reais).
IV. CDDO DE CARMO COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA , situado na Av. José Ribeiro de Moura, 1.200 – Centro – Carmo/
RJ, CEP: 28640-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 04.179.046/0001-70, com o valor global de R$3.598,50 (três mil quinhentos e noventa e oito reais e
cinqüenta centavos).

ANO  02 - Nº 66
13 de Dezembro de 2018

Diário Oficial
CORDEIRO



NOVO AVISO DE LICIT AÇÃO

OBJETO: Chamamento Público para credenciamento de pessoas jurídicas da área de saúde para prestação de serviços na realização de exames
laboratoriais de acordo com a Tabela Municipal, devidamente aprovada através de Processo Legislativo, bem como pelo Conselho Municipal de
Saúde, conforme anexos I e II do edital.

LOCAL  E DATA : a partir de 16 de Janeiro de 2019, ficando o credenciamento aberto aos interessados todas as quartas-feiras
subsequentemente, sempre das 13:30h as 17h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.

EDITAL INEXIGIBILIDADE, Nº. 005/2018 , disponível EXCLUSIVAMENTE  no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 14/12/2018.

Valor estimado/máximo: R$ 436.306,17.

Cordeiro, 10 de Dezembro de 2018.

Vânia Lúcia Vieira Huguenin
Secretária Municipal de Saúde de Cordeiro

AVISO DE LICIT AÇÃO

OBJETO: Chamamento Público para Credenciamento de pessoas jurídicas da área de saúde para a prestação de serviços na realização de consultas
especializadas de acordo com a TABELA MUNICIPAL devidamente aprovada através de Processo Legislativo, bem como o Conselho Municipal de
Saúde para os quais existe demanda junto aos Usuários do SUS  da municipalidade, conforme anexos I e II do edital.

LOCAL  E DATA : a partir de 16 de Janeiro de 2019, ficando o credenciamento aberto aos interessados todas as quartas-feiras
subsequentemente, sempre das 13:30h as 17h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.

EDITAL INEXIGIBILIDADE, Nº. 006/2018 , disponível EXCLUSIVAMENTE  no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 14/12/2018.

Valor estimado/máximo: R$ 456.000,00.

Cordeiro, 10 de Dezembro de 2018.

Vânia Lúcia Vieira Huguenin
Secretária Municipal de Saúde

                                                                                                      AVISO DE LICITAÇÃO
                                                                                            PREGÃO PRESENCIAL N.° 075/2018

OBJETO: Aquisição de medicamentos da farmácia básica para atender as demandas dos usuários do Sistema Único de Saúde, atendidos
pelo Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.
LOCAL  E DATA : 08 de Janeiro de 2019, às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 075/2018, disponível EXCLUSIVAMENTE  no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 14
de Dezembro de 2018.Valor estimado/máximo: R$ 1.574.555,70. Cordeiro, 11 de Dezembro de 2018.

THULIO PRATA SOARES
Pregoeiro Substituto

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 077/2018

OBJETO: Ref. aquisição de uma Van zero km, para atender as necessidades do serviço do Bolsa Família da Secretaria Municipal de Assistência Social e
Direitos Humanos, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.
LOCAL  E DATA : 07 de Janeiro de 2019, às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.

ANO  02 - Nº 66
13 de Dezembro de 2018

Diário Oficial
CORDEIRO



EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 077/2018, disponível EXCLUSIVAMENTE  no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 14 de
Dezembro de 2018. Valor estimado/máximo: R$ 169.193,67.

Cordeiro, 11 de Dezembro de 2018.

THULIO PRA TA SOARES
Pregoeiro Substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 076/2018

OBJETO: Ref. aquisição de uma veiculo utilitário zero km, para atender as necessidades do serviço do Bolsa Família da Secretaria
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II
do edital.LOCAL  E DATA : 10 de Janeiro de 2019, às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 076/2018, disponível EXCLUSIVAMENTE  no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 14
de Dezembro de 2018.Valor estimado/máximo: R$ 78.755,95.

                                                                                              Cordeiro, 11 de Dezembro de 2018.

                                                                                                        THULIO PRATA SOARES
                                                                                                            Pregoeiro Substituto

                                                                                                      PORTARIA Nº 351/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, R E S O L V E:

FICA CONVOCADA temporariamente a suplente SIMONE XAVIER SIL VEIRA  para substituir a vaga referente às férias da conselheira
tutelar ROSÂNGELA MARIA DIAS SERRANO, a contar de 01 de dezembro de 2018, conforme Ofício nº 084/2018, do Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                 Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2018.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                      Prefeito

                                                                                                       PORTARIA Nº 347/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, EM CONFORMIDADE COM O PARÁGRAFO 3º, DO ARTIGO 18, DA MEDIDA PROVISÓRIA Nº455, DE 28 DE
JANEIRO DE 2009, R E S O L V E:
ALTERAR a composição do Conselho Municipal de Alimentação Escolar deste Município, ficando composto pelos membros abaixo
relacionados:

Representantes do Poder Executivo:
Titular:  Lívia Pires Bastos
Suplente: Marcos Vinícios da Costa Oliveira
 
 Representantes de Docentes, Discentes ou Trabalhadores na Área de Educação:
Titular:  Geíza Maria Calvo de Azevedo
Suplente: Laís Malaquias Prata Torres
Titular:  Ana Maria Araújo Werneck
Suplente: Fernanda da Silva Cruz
 
Representantes de Pais de Alunos:
Titular:  Maria Aparecida Silveira Pinto
Suplente: Marcela Toledo Carvalho
Titular:  Vinícius Melo de Macedo
Suplente: Cibele Araújo Werneck

ANO  02 - Nº 66
13 de Dezembro de 2018

Diário Oficial
CORDEIRO



                                                                                                PORTARIA Nº 348/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR  KAYENE DA SILVA DIAS para ocupar o cargo em Comissão de Assistente Júnior de Administração, Índice CCII, da Secretaria
Municipal de Saúde, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de dezembro de 2018. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                         Gabinete do Prefeito, 04 de dezembro de 2018.

                                                                                            LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                        Prefeito

                                                                                          PORTARIA Nº 342/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR  MARIA  CAROLINA  PINTO ESTEVES do cargo em Comissão de Assistente Júnior de Meio Ambiente, Índice CCII, da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de dezembro de 2018. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                      Gabinete do Prefeito, 28 de novembro de 2018.

                                                                                      LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                   Prefeito
                                                                                                                                                                                                Republicado por incorreção.

                                                                                               PORTARIA Nº 343/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR  MARIA  CAROLINA  PINTO ESTEVES para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador de Atividades Setoriais, Índice CCVI,
do Gabinete do Prefeito, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de dezembro de 2018. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                           Gabinete do Prefeito, 28 de novembro de 2018.

                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                     Prefeito

                                                                                                                                                                                                  Republicado por incorreção.

                                                                                                 DECRETO Nº 084/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.” O PREFEITO
MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM AS LEIS
MUNICIPAIS N.º 2279/2018, D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, o crédito suplementar no valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil
reais) para reforço de dotações que se tornam insuficientes no exercício corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de anulação parcial de dotações orçamentárias do próprio fundo, conforme
demonstrativo abaixo:

                                      

ANO  02 - Nº 66
13 de Dezembro de 2018

Diário Oficial
CORDEIRO



Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                                                                             Gabinete do Prefeito, 15 de outubro de 2018.

LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

                                                                                           DECRETO Nº 077/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.” O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE
ACORDO COM AS LEIS MUNICIPAIS N.º 2279/2018, D E C R E T A:

Ar t. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Assistência Social, o crédito suplementar no valor de R$ 266.167,05
(duzentos e sessenta e seis mil, cento e sessenta e sete reais e cinco centavos) para reforço de dotações que se tornam insuficientes no
exercício corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de anulação parcial de dotações orçamentárias do próprio Fundo, conforme
demonstrativo abaixo:

                            

ANO  02 - Nº 66
13 de Dezembro de 2018

Diário Oficial
CORDEIRO



                                                                                               DECRETO Nº 081/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO.”O
PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM AS
LEIS MUNICIPAIS N.º 2279/2018, D E C R E T A:

Art. 1º  - Fica aberto no Orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Cordeiro, o crédito suplementar no valor de R$ 101.893,33 (cento e
um mil, oitocentos e noventa e três reais e trinta e três centavos) para reforço de dotações que se tornam insuficientes no exercício
corrente.
Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de anulação parcial de dotações orçamentárias da própria Prefeitura, conforme
demonstrativo abaixo:

                        

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
                                                                                     Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2018.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

                                                                                                     DECRETO Nº 102/2018

DISPÕE SOBRE O ENCERRAMENTO DE EXERCÍCIO DE 2018.   O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO as normas de Direito Financeiro da Lei nº 4320/64;
CONSIDERANDO as disposições legais que norteiam a responsabilidade na gestão fiscal, estabelecidas na Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de
maio de 2000; e CONSIDERANDO a necessidade de se adotar normas e procedimentos visando disciplinar o encerramento do exercício financeiro de
2018, em consonância com a legislação que rege a matéria, em especial, a Lei Complementar nº 101/2000.   D E C R E T A:

Ar t. 1°. Os Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta observarão, no encerramento do exercício de 2018, o disposto neste Decreto.
Art. 2º.  Fica limitada a  14 de dezembro de 2018 a data para emissão de notas de empenhos do corrente exercício.
§1º - Excluem-se do disposto no caput deste artigo as despesas relacionadas abaixo, que poderão ser empenhadas até 21 de dezembro de 2018:

ANO  02 - Nº 66
13 de Dezembro de 2018

Diário Oficial
CORDEIRO



I - pessoal, encargos e benefícios sociais;
II - juros, encargos e amortização da dívida pública;
III - precatórios, custas e depósitos judiciais;
IV - saúde; e
V – educação.

§2º As despesas a serem realizadas com recursos de convênios, repasses da União ou do Governo do Estado, verbas vinculadas e outras
que não sejam considerados como recursos próprios do município não obedecem aos limites previstos neste artigo.

Ar t. 3º. Os Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta deverão proceder à análise dos saldos dos empenhos e efetuar o
cancelamento daqueles que não serão liquidados ou inscritos em Restos a Pagar Não Processados 2018 até 27 de dezembro de 2018.
Art. 4º. Fica limitada a 28 de dezembro de 2018 a data para a digitação das liquidações das despesas no Sistema Contábil.

Art. 5º. Deverão ser inscritas em Restos a Pagar Não Processados as despesas do exercício de 2018, com obrigações tributárias e
contributivas, incentivos fiscais, manutenção e desenvolvimento do ensino e demais despesas desde que os serviços sejam prestados e
os materiais entregues.

Ar t. 6º. As despesas empenhadas e não pagas no corrente exercício serão inscritas, por fonte de recursos em Restos a Pagar, conforme o
disposto no artigo 42 da Lei Complementar nº 101/2000.

§ 1º As despesas não inscritas em Restos a Pagar deverão ter os seus empenhos cancelados até o dia 12 de janeiro de 2019.

§ 2º Será encaminhado oficio pelo Secretário Municipal da Fazenda aos Secretários, contendo a relação dos empenhos não liquidados,
para a manifestação de qual empenho deverá ser inscrito em Restos a Pagar Não Processados até o dia 14 de dezembro de 2018.

§ 3º No prazo de 3 dias úteis após o recebimento do ofício citado no § 2º deste artigo, o Secretário deverá encaminhar justificativa para
permanência dos saldos de empenho, verificando a disponibilidade financeira para a referida despesa à Secretaria Municipal da Fazenda,
caso contrário os saldos de todos os empenhos não liquidados serão cancelados pelo Departamento de Contabilidade, recaindo a
responsabilidade pelo ato de cancelamento ao respectivo Secretário, em razão da omissão.
§ 4º As despesas inscritas em Restos a Pagar Não Processados no exercício de 2018 serão liquidadas até o dia 28 de junho de 2019 e, a
partir do dia 30 de junho de 2019 serão cancelados pelo Departamento de Contabilidade da Secretaria Municipal da Fazenda.

§ 5º Será encaminhado ofício aos Secretários Municipais responsáveis pela despesa, contendo a relação dos empenhos que tiverem os
seus saldos cancelados, para que seja juntado aos processos administrativos da despesa, com fulcro no § 4º deste artigo.
Ar t. 7º. Após o cancelamento da inscrição da despesa como Restos a Pagar, o pagamento reclamado poderá ser atendido à conta de
dotação destinada a despesas de exercícios anteriores, após a autorização dos dirigentes dos respectivos órgãos e/ou entidades.

Ar t. 8º. Todos os procedimentos definidos neste Decreto deverão ser autorizados pelos ordenadores de despesas, após emissão do
relatório emitido pelo Grupo de Trabalho a ser constituído pelo Secretário de Planejamento, pelo Secretário de Fazenda, pelo Secretário
Municipal de Administração e Controladoria Geral do Município.

Art. 9º. O prazo limite para pagamento de despesas no corrente exercício será 26 de dezembro de 2018, até às 15 horas.

§ 1º Excetua-se do disposto no caput deste artigo o pagamento de despesas de pessoal e encargos sociais, outros benefícios assistenciais, decisão e

sentenças judiciais, juros e amortizações da dívida pública, transferências constitucionais e legais, os pagamentos de despesas referentes a convênios

que expiram até o dia 31/12/2018, inclusive contrapartidas, bem como as despesas das áreas da educação e da saúde, cujas fontes forem: 1.101

(Manutenção e Desenvolvimento do Ensino), 1.102 e 1.103 (Cota-Parte FUNDEB) e 1.201 (Ações e Serviços de Saúde).

§ 2º O prazo para pagamento das despesas excetuadas no § 1º deste artigo será o dia 28 de dezembro de 2018.

Ar t. 10. A Secretaria Municipal de Planejamento, Secretaria Municipal de Fazenda, Secretaria Municipal de Administração e Controladoria Geral do

Município adotarão as medidas necessárias para o cumprimento deste Decreto.

Ar t. 11. A Secretaria Municipal de Planejamento, Secretaria Municipal de Fazenda, Secretaria Municipal de Administração e Controladoria Geral do

Município deverão estabelecer demais prazos e procedimentos necessários ao encerramento do exercício financeiro de 2018, em função da

obrigatoriedade da adoção do Plano de Contas Aplicado ao Setor Público e das Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público, conforme

Portaria nº 828/2011, alterada pela Portaria nº 753/2013, da Secretaria do Tesouro Nacional.

Art. 12. O setor de licitações deverá iniciar os procedimentos licitatórios para próximo exercício, ficando vedada a partir da publicação deste Decreto

realização de licitações para aquisições de bens e serviços neste exercício com recursos próprios.

ANO  02 - Nº 66
13 de Dezembro de 2018

Diário Oficial
CORDEIRO



Ar t.14. No período de 17 a 28 de dezembro de 2018, as Secretarias Municipais de Administração, Fazenda, Controladoria Geral do
Município, Procuradoria Jurídica, Departamento de Compras e Departamento de Licitação funcionarão internamente.

Art. 15º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                                               Gabinete do Prefeito, 05 de dezembro de 2018.

                                                                                             LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                            Prefeito

                                                                                          AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
                                                                           Extrato da Ata de Registro de Preços nº 001/2018
                                                                                      Pregão Presencial nº 069/2018

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de construção, em conformidade com as especificações deste Edital e de
seus Anexos.
Detentor da Ata: Romeiro & Romeiro Comércio e Serviços Eireli, com sede na Avenida Presidente Vargas, nº 118, Loja nº 18, Centro,
Cordeiro/RJ, CNPJ sob o nº 03.596.357/0001-72.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 11/12/2018
Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos serviços prestados será o Sr.
Marcelo da Silva Correia – Matrícula 060.171.053 – Sub Secretário de Assistência Social e Direitos Humanos.

                                                            

ANO  02 - Nº 66
13 de Dezembro de 2018

Diário Oficial
CORDEIRO



ANO  02 - Nº 66
13 de Dezembro de 2018

Diário Oficial
CORDEIRO



HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira Substituta e sua Equipe de apoio, instituídas pelas portarias nº 207/2017, 249/2017, 027/2018 e 346/2018,

compostas pelos membros: Pregoeiro Substituto: Thulio Prata Soares e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Francielle de Oliveira Silva e Julia Vieitas

Sarruf Alhanati que classificou a empresa G3 AUTOMOTIVE L TDA , situado na Rodovia Amaral Peixoto, 53 – KM 91 – Bananeiras, Araruama/RJ, CEP:

28.970-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 08.647.367/0001-03 abaixo como vencedora do edital do Pregão Presencial nº 072/2018, aquisição de ambulância

para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do

edital. Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO  a decisão do Sr. Pregoeiro Substituto e sua Equipe de Apoio que julgou e considerou

vencedora do certame a empresa:

I. G3 AUTOMOTIVE L TDA, situado na Rodovia Amaral Peixoto, 53 – KM 91 – Bananeiras, Araruama/RJ, CEP: 28.970-000, inscrito no CNPJ

sob o n.º 08.647.367/0001-03, com o valor estimado de R$ 83.500,00 (oitenta e três mil e quinhentos reais).

Dê-se ciência as firmas vencedoras, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
Cordeiro-RJ, em 11 de dezembro de 2018.

_________________________________________________________
                                                                                         VÂNIA LÚCIA VIEIRA HUGUENIN
                                                                                       Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02 - Nº 66
13 de Dezembro de 2018


